
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Originale 

 

 

Nr. GENERALE  250  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  54 DEL 18/03/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO  DEI RESIDUI RELATIVO ALLA 

REIMPUTAZIONE ALL’ESERCIZIO IN CORSO                       1 STRALCIO. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO  DEI RESIDUI RELATIVO ALLA 

REIMPUTAZIONE ALL’ESERCIZIO IN CORSO 1°  STRALCIO. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 288 del 16/03/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

            Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 288 del 16/03/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Dott. Mario Morea 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 
Premesso che con Decreto Ministero dell’Interno del 28/10/2015 è stato differito al 31/03/2016 il 
termine per l’approvazione del Bilancio preventivo; 
  
Visto l’art. 163 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, e ss.mm.ii. che stabilisce che qualora il termine di 
approvazione del Bilancio sia differito con apposito Decreto è automaticamente autorizzato 
l’esercizio provvisorio; 
 
Richiamato a tutti gli effetti il principio contabile n .8 di cui all’allegato 4/2 del D.L.gs n.118/2011 e 
in particolare il punto 8/10 che stabilisce che è possibile procedere al riaccertamento dei residui 
anche nel corso dell’esercizio provvisorio ai fini della corretta imputazione all’esercizio di 
competenza delle obbligazioni giuridicamente assunte in esercizi precedenti; 
 
Dato atto che risulta necessario procedere ad un primo riaccertamento dei residui di impegni assunti 
con dirigenziali del Settore lavori pubblici; 
 
Vista la nota del 18/02/2016 prot. n. 9478 con la quale si chiede la variazione di Bilancio 2016 in 
esercizio provvisorio, a seguito della reimputazione impegni 2015 e retro; 
 
Viste le risultanze del riaccertamento di cui all’allegato “A” che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
Considerato che si rende conseguentemente necessario variare gli stanziamenti del bilancio di 
previsione 2016/2018, per l’anno 2016, al fine di consentire l’adeguamento degli stanziamenti del 
fondo pluriennale vincolato dell’esercizio in corso (2016) nonché la re imputazione degli impegni 
non esigibili alla data del 31/12/2015; 
 

DETERMINA 

Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente riportato 

 

1. Provvedere al riaccertamento ordinario sull’esercizio 2016, dei residui assunti nel corso del 

2015 ma aventi scadenza nel corso del 2016/2017 (allegato ”A”). 



2. Approvare le variazioni al Bilancio 2016, conseguenti al 1° stralcio del riaccertamento 

ordinario dei residui. 

3. Dare atto che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto da parte del 

Dirigente dei servizi finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.L.gs. n. 18/8/2000 n. 267. 

4. Dare atto altresì che si provvederà ad acquisire il parere del Collegio dei revisori dei Conti 

con la approvazione del riaccertamento residui attivi e passivi da parte della Giunta 

Comunale. 

Il presente provvedimento non deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 

n. 33/2013 né ai sensi dell’art. 1 comma 32 della L. 190/2012. 

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2013 

n. 196 “Codice in materia di protezione dati personali”. 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta

Pareri

288

RIACCERTAMENTO ORDINARIO  DEI RESIDUI RELATIVO ALLA REIMPUTAZIONE
ALL’ESERCIZIO IN CORSO                       1 STRALCIO.

2016

Programmazione e Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 54 Nr. adozione generale: 250
18/03/2016Data adozione:

18/03/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


